
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 422 Miercuri, 21 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

55. — Hotărâre privind cererea de urmărire penală a

domnului senator Florian Dorel Bodog, fost ministru al 

sănătății ...................................................................... 2

D E C R E T E

321. — Decret pentru numirea unui membru al Guvernului .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

446. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun

imobil și darea acestuia în administrarea Institutului 

Național al Patrimoniului ............................................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

76. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 364/2016

pentru aprobarea Normelor privind gestionarea

sistemului autorizațiilor de plantare a viței-de-vie 

pentru struguri de vin.................................................. 4–13

248. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind publicarea acceptării amendamentelor la anexa

Convenției internaționale din 1973 pentru prevenirea

poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin

Protocolul din 1978 referitor la aceasta —

Amendamente la anexa II la MARPOL (Reziduuri de

marfă și amestecuri rezultate în urma spălării tancurilor

de produse persistente care plutesc), adoptate de

Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MEPC.315(74) a Comitetului pentru protecția mediului 

marin din 17 mai 2019 ................................................ 14–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind cererea de urmărire penală a domnului senator 

Florian Dorel Bodog, fost ministru al sănătății

Având în vedere Adresa nr. 623/C/2021 a procurorului general al Parchetului

de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție privind solicitarea formulării cererii

de urmărire penală a domnului senator Florian Dorel Bodog, fost ministru al

sănătății,

în temeiul prevederilor art. 109 alin. (2) din Constituția României, republicată,

și ale art. 163 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului

nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul cere urmărirea penală a domnului senator Florian

Dorel Bodog, fost ministru al sănătății în perioada februarie 2017 — ianuarie 2018,

pentru faptele care fac obiectul Dosarului nr. 280/P/2019 al Parchetului de pe lângă

Înalta Curte de Casație și Justiție — Direcția Națională Anticorupție, Secția de

combatere a corupției.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 21 aprilie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 55.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

2

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru numirea unui membru al Guvernului

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2), ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 47 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se numește în funcția de membru al Guvernului doamna

Ioana Mihăilă, ministrul sănătății.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 21 aprilie 2021.

Nr. 321.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a unui bun imobil și darea acestuia în administrarea Institutului Național al Patrimoniului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) și al art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanță de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a bunului imobil având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă darea bunului imobil înscris potrivit

art. 1 în administrarea Institutului Național al Patrimoniului,

instituție publică cu personalitate juridică, aflată în subordinea

Ministerului Culturii, având destinație culturală, pentru

desfășurarea de activități specifice de protejare a patrimoniului

cultural.

Art. 3. — Predarea/Preluarea bunului imobil prevăzut la art. 2

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 15 aprilie 2021.

Nr. 446.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care se dă în administrarea Institutului Național al Patrimoniului

1. Ordonator principal de credite 4192812 Ministerul Culturii 

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 10444949 Institutul Național al Patrimoniului 

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate

ordonatorului principal

Nr.

crt.

Nr.

M.F.P.

Codul de

clasificație

Denumire

Date de identificare

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de inventar

(lei)

Baza legală, 

în administrare/

concesiune
Descriere tehnică Vecinătăți Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 8.22.03 Casa

Vârnav

Liteanu

C1 — conac, 

P + 1, nr. niveluri: 2;   

S. construită la sol: 732 mp;   

S. construită desfășurată = 1.464 mp;

S. construită desfășurată = 1.464 mp.

C2 — construcții anexă, 

nr. niveluri: 1; 

S. construită la sol: 15 mp;   

S. construită desfășurată: 15 mp.

Teren în suprafață de 6.170 mp   

C.F. nr. 34929

Țara: România;

județul: Suceava;

localitatea Liteni

2020 902.500 Hotărârea

Guvernului 

nr. 407/2020

Contract 

de donație 

nr. 976 din

22.06.2020



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 364/2016 pentru aprobarea Normelor privind gestionarea sistemului

autorizațiilor de plantare a viței-de-vie pentru struguri de vin

Văzând Referatul de aprobare al Oficiului Național al Viei și Produselor Vitivinicole nr. 521 din 23.03.2021,

ținând cont de prevederile: 

— Regulamentului (UE) nr. 2.220/2020 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020 de stabilire a

anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și din Fondul

european de garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 și 2022 și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013, (UE)

nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în ceea ce privește resursele și aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 și 2022 și

a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 în ceea ce privește resursele și repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 273/2018 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații pentru plantările de viță-de-vie,

registrul plantațiilor viticole, documentele însoțitoare și certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii, notificările

și publicarea informațiilor notificate, de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

în ceea ce privește controalele și sancțiunile relevante, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 555/2008, (CE) nr. 606/2009 și

(CE) nr. 607/2009 ale Comisiei și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 436/2009 al Comisiei și a Regulamentului delegat (UE)

2015/560 al Comisiei;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 274/2018 al Comisiei din 11 decembrie 2017 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul de autorizații

pentru plantările de viță-de-vie, certificarea, registrul de intrări și de ieșiri, declarațiile obligatorii și notificările, de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește controalele

relevante și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/561 al Comisiei,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 364/2016 pentru aprobarea Normelor privind

gestionarea sistemului autorizațiilor de plantare a viței-de-vie

pentru struguri de vin, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 231 din 29 martie 2016, cu completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera g) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„g) autorizația pentru plantări noi — se acordă solicitanților

pentru înființarea unei plantații de viță-de-vie pentru struguri de vin,

precum și pentru plantațiile care au fost înființate în scop

experimental/plantațiile pentru viță-mamă pentru altoi, în cazul în

care se dorește comercializarea produselor vitivinicole obținute de

pe aceste suprafețe, la sfârșitul perioadei experimentale sau la

sfârșitul perioadei de producție a plantațiilor de viță-mamă pentru

altoi, în limita procentului de 1% din suprafața totală cultivată efectiv

cu viță-de-vie și stabilită la data de 31 iulie a anului precedent;”.

2. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Structura cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul

tehnic vitivinicol din subordinea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale este responsabilă pentru certificarea

suprafețelor defrișate, certificarea plantării/replantării viței-de-vie,

certificarea modificării datelor unei parcele viticole și certificarea

înscrierii în R.P.V. a parcelelor nou-plantate în urma unor măsuri

de expropriere în interes public și a plantațiilor înființate în scop

experimental/plantațiilor înființate pentru viță-mamă pentru altoi

în vederea comercializării produselor vitivinicole obținute.”

3. La articolul 4, după alineatul (9) se introduc două noi

alineate, alineatele (10) și (11), cu următorul cuprins:

„(10) Certificarea înscrierii în R.P.V. a plantațiilor înființate în

scop experimental și a plantațiilor înființate pentru viță-mamă

pentru altoi în vederea comercializării produselor vitivinicole

obținute se realizează de către structura cu atribuții de inspecție

de stat pentru controlul tehnic vitivinicol, cu avizul inspectorului

O.N.V.P.V., în baza unei cereri de înscriere în R.P.V., al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 1a.

(11) Certificarea înscrierii în R.P.V. a parcelelor nou-plantate

în urma unor măsuri de expropriere în interes public se

realizează de către structura cu atribuții de inspecție de stat

pentru controlul tehnic vitivinicol, cu avizul inspectorului

O.N.V.P.V., în baza unei cereri de înscriere în R.P.V., al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 1b.” 

4. Articolele 6—8 se abrogă.

5. La articolul 9, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Prin excepție de la termenul prevăzut la alin. (4), cererile

pentru conversia drepturilor individuale de replantare menționate

la alin. (2) se pot depune până la data de 31 decembrie 2022,

potrivit prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2.220/2020 al

Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020

de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul

acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală

(FEADR) și din Fondul european de garantare agricolă (FEGA)

în anii 2021 și 2022 și de modificare a Regulamentelor (UE)

nr. 1.305/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în

ceea ce privește resursele și aplicarea regulamentelor



respective în anii 2021 și 2022 și a Regulamentului (UE)

nr. 1.308/2013 în ceea ce privește resursele și repartizarea unui

astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022.”

6. La articolul 9, alineatele (5

1

) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (5), valabilitatea

autorizațiilor de replantare provenite din conversie care au

expirat în 2020 se prelungește până la data de 31 decembrie

2021.

(6) Autorizațiile de replantare acordate în conformitate cu

alin. (1) expiră cel târziu la 31 decembrie 2025.”

7. La articolul 10, alineatul (7

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor de replantare care au expirat în 2020 se

prelungește până la data de 31 decembrie 2021.”

8. La articolul 11, alineatele (4

1

) și (7

1

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (4), dacă au fost

acordate autorizații de replantare anticipată unor viticultori, iar

defrișarea trebuia realizată cel târziu în anul 2020, termenul-

limită pentru defrișare se poate amâna până la data de

31 decembrie 2021, în cazurile în care defrișarea a fost

imposibilă din cauza pandemiei de COVID-19 și pe baza unei

cereri justificate corespunzător a viticultorului.

..................................................................................................

(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor de replantare anticipată acordate potrivit

prevederilor art. 11—13, care au expirat în anul 2020, se

prelungește până la data de 31 decembrie 2021.”

9. La articolul 15, litera b) se abrogă.

10. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Cererile de autorizații pentru plantări noi se

depun anual în perioada 15 ianuarie—15 martie.

(2) Pentru anul 2021, perioada de depunere a cererilor

prevăzute la alin. (1) se prelungește până la data de 14 mai.

(3) Modelul cererii prevăzute la alin. (1) este prevăzut în

anexa nr. 12.

(4) Autorizațiile pentru plantări noi se acordă solicitanților

eligibili cel târziu la data de 1 august.

(5) În cazul în care autorizația este acordată pe o suprafață

mai mică de 50% decât cea solicitată în cerere, solicitantul poate

refuza autorizația în termen de o lună de la acordarea acesteia

și nu va fi sancționat administrativ.

(6) Suprafețele menționate la alin. (5) vor fi adăugate

procentului de 1% disponibil pentru autorizații de plantări noi în

anul următor.

(7) Autorizația pentru plantări noi este valabilă 3 ani de la

data la care a fost acordată.

(8) Prin excepție de la prevederile alin. (7), valabilitatea

autorizațiilor pentru plantări noi acordate potrivit prevederilor

art. 14—18, care au expirat în cursul anului 2020, se

prelungește până la data de 31 decembrie 2021.

(9) Autorizațiile pentru plantări noi se eliberează de către

O.N.V.P.V. în 3 exemplare originale. Un exemplar se înmânează

solicitantului, un exemplar se păstrează la O.N.V.P.V. și un

exemplar se transmite la D.A.J.

(10) Neutilizarea autorizației pentru plantări noi în perioada

de valabilitate duce la pierderea dreptului de a beneficia de

eliberarea unei noi autorizații pentru plantări noi pe o perioadă

de 2 ani de la expirarea valabilității autorizației pentru plantări noi

neutilizate.

(11) Autorizațiile pentru plantări noi nu vor putea fi folosite

pentru a accesa programele de restructurare/reconversie a

plantațiilor viticole.

(12) Modelul autorizației pentru plantări noi este prevăzut în

anexa nr. 13.”

11. După articolul 18 se introduc două noi articole,

articolele 18

1

și 18

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 18

1

. — (1) Pentru acordarea unei autorizații pentru

plantări noi destinate înființării unei plantații de viță-de-vie pentru

struguri de vin, cererea prevăzută la art. 18 alin. (3) trebuie să

fie însoțită de următoarele documente:

a) memoriu justificativ, care cuprinde: identificarea persoanei

fizice/juridice, o scurtă descriere a amplasamentului și

localizarea administrativă și viticolă a plantației viticole propuse

spre înființare, date cadastrale, soiurile cultivate, destinația de

producție, suprafața plantației;

b) copie a planului cadastral de încadrare în zonă cu

identificarea parcelei/parcelelor propuse pentru plantare sau

schiță la scară a acestora;

c) copie conformă cu originalul de pe actele care atestă

dreptul de proprietate și/sau de exploatare asupra terenului pe

care se dorește înființarea plantației viticole.

(2) După perioada de depunere a cererilor pentru plantări

noi, solicitanții care nu îndeplinesc condițiile de eligibilitate sunt

informați cu privire la acest lucru.

Art. 18

2

. — (1) Pentru acordarea unei autorizații pentru

plantări noi în cazul plantațiilor înființate în scop

experimental/plantațiilor înființate pentru viță-mamă pentru altoi,

în cazul în care se dorește comercializarea produselor

vitivinicole obținute la sfârșitul perioadei experimentale sau la

sfârșitul perioadei de producție a plantațiilor de viță-mamă

pentru altoi, cererea prevăzută la art. 18 trebuie să fie însoțită de

următoarele documente:

a) o copie după notificarea prealabilă depusă la începutul

experimentului/perioadei de cultură a plantațiilor de viță-mamă

pentru altoi;

b) un memoriu care trebuie să conțină informații cu privire la

identificarea persoanei fizice/juridice, localizarea administrativă

și viticolă a plantației viticole, date cadastrale, soiurile cultivate,

destinația de producție, suprafața plantației;

c) copie a planului cadastral de încadrare în zonă cu

identificarea parcelei/parcelelor plantate sau schiță la scară a

acestora;

d) copie conformă cu originalul de pe actele care atestă

dreptul de proprietate și/sau de exploatare asupra terenului pe

care s-a înființat plantația viticolă.

(2) După perioada de depunere a cererilor pentru plantări

noi, solicitanții care nu îndeplinesc condițiile de eligibilitate sunt

informați cu privire la acest lucru.

(3) Înscrierea în R.P.V. a plantațiilor înființate în scop

experimental/a plantațiilor înființate pentru viță-mamă pentru

altoi, în cazul în care se dorește comercializarea produselor

vitivinicole obținute de pe aceste suprafețe la sfârșitul perioadei

experimentale sau la sfârșitul perioadei de producție a

plantațiilor de viță-mamă pentru altoi, se va face pe baza unei

cereri de înscriere în R.P.V.

(4) Modelul cererii prevăzute la alin. (3) este prezentat în

anexa nr. 1a.”

12. La articolul 20, alineatele (1) și (2) și (4)—(6) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Plantarea sau replantarea suprafețelor

destinate unor scopuri experimentale sau plantările de viță-

mamă pentru altoi se fac cu condiția notificării prealabile a

consilierilor cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul

tehnic vitivinicol și a inspectorilor O.N.V.P.V.

(2) Notificarea trebuie să conțină informații cu privire la

suprafața și perioada în care va avea loc experimentul, respectiv

perioada de producție a plantațiilor de viță-mamă pentru altoi.

..................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

5



(4) Produsele vitivinicole obținute de pe suprafețele destinate

unor scopuri experimentale sau din plantațiile de viță-mamă

pentru altoi pot fi comercializate în perioadele prevăzute la

alin. (2) și (3) în cazul în care se consideră că nu există niciun

fel de riscuri de perturbare a pieței.

(5) La sfârșitul perioadei experimentale sau la sfârșitul

perioadei de producție a plantațiilor de viță-mamă pentru altoi,

producătorul trebuie să defrișeze suprafața respectivă pe

cheltuiala proprie. 

(6) Dacă la sfârșitul perioadei experimentale sau la sfârșitul

perioadei de producție a plantațiilor de viță-mamă pentru altoi

producătorul hotărăște să comercializeze produsele vitivinicole

obținute de pe această suprafață, trebuie să obțină o autorizație

de plantări noi pentru suprafața respectivă.”

13. La articolul 20, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (9

1

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) Înscrierea suprafeței nou plantate în R.P.V. se face pe

baza unei cereri de plantare al cărei model se regăsește în

anexa nr. 1b.”

14. La articolul 23 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) anexa nr. 15, în vederea modificării autorizației de plantări noi.”

15. La articolul 23, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Modelul autorizației de plantări noi modificate este

prevăzut în anexa nr. 17.”

16. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

17. După anexa nr. 1 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 1a și 1b, care au cuprinsul prevăzut în anexele nr. 2 și 3

la prezentul ordin.

18. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4

la prezentul ordin.

19. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 5

la prezentul ordin.

20. Anexele nr. 4 și 5 se abrogă.

21. Anexa nr. 10 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 6 la prezentul ordin.

22. Anexa nr. 15 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 7 la prezentul ordin.

23. Anexa nr. 17 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 8 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 — 8 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

6

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Aurel Simion,

secretar de stat

București, 2 aprilie 2021.

Nr. 76.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la norme)

Cerere de plantare/replantare a viței-de-vie și de înscriere în R.P.V.

Direcția pentru Agricultură Județeană ................ Cerere de plantare/replantare a viței-de-vie

și de înscriere în R.P.V.

Înregistrare D.A.J.    

Nr. ...............

A. Adresa exploatației: B. Inspectorul teritorial al O.N.V.P.V.:    

În urma verificării și examinării caracteristicilor parcelelor viticole prevăzute

la lit. D/E, cererea se avizează favorabil/nefavorabil

1)

.

Județul ................ Satul/Localitatea ................

Comuna/Orașul ................ Data ................

Satul/Localitatea ................ Semnătura ................ Ștampila ................

Cod poștal ................ 

Podgoria ................ 

Centrul viticol ................ 

Arealul delimitat pentru DOC/IG ................... 

C. Datele personale ale cultivatorului parcelelor viticole: 

CNP/CUI/CIF ....................... 

Numele și prenumele ���

Denumirea ................ 

Telefon ................ 

Fax ................, e-mail ................ 

Județul ................ comuna/orașul ................ 

Satul/localitatea ................ str. ................ 

bd. ................ nr. ............... 

bl. ........., sc. ........, ap. ........., sectorul ................ 

Tip exploatație:    

I_I exploatare directă; I_I arendă;    

I_I concesiune; I_I închiriere; I_I altele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

7

D. Caracteristici ale plantației de viță-de-vie proiectate

CNPV

2)

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Soiul/

Soiurile

în% 

Destinația

producției

Producția

medie

— kg/ha —

Distanța de plantare

(m)

Nr. butuci

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Suprafața

(cu două

zecimale)

— ha —

Între

rânduri

Pe rând

Total suprafață:

E. Caracteristici ale plantației de viță-de-vie plantate

3)

CNPV

2)

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Soiul/

Soiurile

în% 

Destinația

producției

Producția

medie

— kg/ha —

Distanța de plantare

(m)

Nr. butuci

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Suprafața

(cu două

zecimale)

— ha —

Între

rânduri

Pe rând

Total suprafață: 

F. Semnătura cultivatorului parcelei viticole:

Data ....................

G. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Prezenta cerere fiind examinată și verificată, plantația de viță-de-vie cu o suprafață de ......... hectare, ale cărei caracteristici

figurează la lit. D, este autorizată în baza Autorizației de plantare/replantare nr. �./�. sau respinsă în baza următoarelor

motive:

........................................................................................................................................................................................................

Numele și prenumele:

Data ............... Semnătura .................... Ștampila .............. 

H. Vițe altoite furnizate de pepinieră: categoria biologică ........................

Denumirea pepinierei/Reprezentant autorizat ..................

Proveniența: Țara ......................,

Județul ..............., comuna/orașul ................, satul/localitatea ...............,

cod poștal ..........., str. .............. nr. .........., telefon .......... fax ............,

e-mail ...............

Numărul de vițe altoite furnizate ...................... 

I. În scopul înscrierii în R.P.V., declar că activitatea de plantare/replantare a viței-de-vie s-a încheiat în ziua de ....... luna .....

anul .......... și solicit înscrierea în R.P.V.

ziua ....... luna ..... anul ..........

Semnătura cultivatorului ........................ 

J. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Plantația de viță-de-vie cu o suprafață de ............ hectare ale cărei caracteristici sunt detaliate la lit. D/E și în conformitate cu

specificațiile lit. G se înscrie/nu se înscrie în R.P.V.

Numele și prenumele:

Data ............... Semnătura .................... Ștampila ..............

Această înscriere poate fi anulată dacă inspecțiile ulterioare dovedesc că plantația de viță-de-vie nu corespunde datelor

completate. 

1)

A se tăia cu o linie acolo unde nu este cazul.

2)

Se va completa de către consilierul R.P.V. după operarea plantării în R.P.V.

3)

Se va completa doar în cazul în care caracteristicile parcelelor viticole de la lit. D nu corespund cu situația finală din teren. 

Acest formular va fi însoțit de autorizația de plantare/replantare emisă pe numele cultivatorului parcelelor viticole.

Acest formular va fi însoțit de documente care să ateste dreptul de proprietate sau dreptul de exploatare a parcelelor viticole

pentru care s-a făcut cererea de plantare/replantare. 



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 1a la norme)

C E R E R E

de înscriere în R.P.V. a plantațiilor înființate în scop experimental și a plantațiilor înființate pentru viță-mamă 

pentru altoi în vederea comercializării produselor vitivinicole obținute

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

8

Direcția pentru Agricultură Județeană ................ Cerere de înscriere în R.P.V. Înregistrare D.A.J.    

Nr. ...............

A. Adresa exploatației: B. Inspectorul teritorial al O.N.V.P.V.:    

În urma verificării și examinării caracteristicilor parcelelor viticole prevăzute

la lit. D/E, cererea se avizează favorabil/nefavorabil

1)

.

Județul ................ Satul/Localitatea ................

Comuna/Orașul ................ Data ................

Satul/Localitatea ................ Semnătura ................ Ștampila ................

Cod poștal ................

Podgoria ................

Centrul viticol ................

Arealul delimitat pentru DOC/IG ...................

C. Datele personale ale cultivatorului parcelelor viticole:

CNP/CUI/CIF .......................

Numele și prenumele���

Denumirea ................

Telefon ................

Fax ................, e-mail ................

Județul ................ comuna/orașul ................

Satul/localitatea ................ str. ................

bd. ................ nr. ...............

bl. ........., sc. ........, ap. ........., sectorul ................

Tip exploatație:

|_| exploatare directă; |_| arendă;    

|_| concesiune; |_| închiriere; |_| altele

D. Caracteristici ale plantației de viță-de-vie plantate

CNPV

2)

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Soiul/

Soiurile 

în %

Destinația

producției

Producția

medie 

— kg/ha —

Distanța 

de plantare

(m)

Nr. butuci

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Suprafața

(cu două

zecimale) 

— ha —

Între rânduri

Pe

rând

Total suprafață:

E. Semnătura cultivatorului parcelei viticole:

Data ....................

F. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Prezenta cerere fiind examinată și verificată, plantația de viță-de-vie cu o suprafață de ......... hectare, ale cărei caracteristici

figurează la lit. D , este autorizată în baza Autorizației de plantări noi nr. �./�. sau respinsă în baza următoarelor motive:

.........................................................................................................................................................................................................

Numele și prenumele:

Data ............... Semnătura .................... Ștampila ..............

G. Vițe altoite furnizate de pepinieră: categoria biologică ........................

Denumirea pepinierei/Reprezentant autorizat ................. 

Proveniența: Țara ......................,

Județul ..............., orașul/comuna ................, satul ...............,

cod poștal ..........., str. .............. nr. .........., telefon .......... fax ............,

e-mail ...............

Numărul de vițe altoite furnizate ......................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

9

H. În scopul înscrierii în R.P.V., declar că activitatea de plantare a viței-de-vie s-a încheiat în ziua de ....... luna ..... anul ..........

și solicit înscrierea în R.P.V.,

ziua ....... luna ..... anul ..........

Semnătura cultivatorului ........................ 

I. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Plantația de viță-de-vie cu o suprafață de ............ hectare ale cărei caracteristici sunt detaliate la lit. D și în conformitate cu

specificațiile lit. F se înscrie/nu se înscrie în R.P.V.

Numele și prenumele:

Data ............... Semnătura .................... Ștampila ..............

Această înscriere poate fi anulată dacă inspecțiile ulterioare dovedesc că plantația de viță-de-vie nu corespunde datelor

completate.

1

) A se tăia cu o linie acolo unde nu este cazul.

2

) Se va completa de către consilierul R.P.V. după operarea plantării în R.P.V.

Acest formular va fi însoțit de autorizația de plantări noi emisă pe numele cultivatorului parcelelor viticole.

Acest formular va fi însoțit de documente care să ateste dreptul de proprietate sau dreptul de exploatare a parcelelor viticole

pentru care s-a făcut cererea de plantare.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 1b la norme)

C E R E R E

de înscriere în R.P.V. a parcelelor nou-plantate în urma unor măsuri de expropriere în interes public

Direcția pentru Agricultură Județeană ................ Cerere de înscriere în R.P.V. Înregistrare D.A.J.

Nr. ...............

A. Adresa exploatației: B. Inspectorul teritorial al O.N.V.P.V.:

În urma verificării și examinării caracteristicilor parcelelor viticole prevăzute

la lit. D/E, cererea se avizează favorabil/nefavorabil

1)

.

Județul ................ Satul/Localitatea ................

Comuna/Orașul ................ Data ................

Satul/Localitatea ................ Semnătura ................ Ștampila ................

Cod poștal ................

Podgoria ................

Centrul viticol ................

Arealul delimitat pentru DOC/IG ...................

C. Datele personale ale cultivatorului parcelelor viticole:

CNP/CUI/CIF/ .......................

Numele și prenumele ����

Denumirea ................

Telefon ................

Fax ................, e-mail ................

Județul ................ comuna/orașul ................

Satul/Localitatea ................ str. ................

bd. ................ nr. ...............

bl. ........., sc. ........, ap. ........., sectorul ................

Tip exploatație:

|_| exploatare directă; |_| arendă;

|_| concesiune; |_| închiriere; |_| altele

D. Caracteristici ale plantației de viță-de-vie plantate

CNPV

2)

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Soiul/

Soiurile 

în %

Destinația

producției

Producția

medie 

— kg/ha —

Distanța de plantare

(m)

Nr. butuci

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Suprafața

(cu două

zecimale)

— ha —

Între rânduri

Pe

rând

Total suprafață:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

10

E. Semnătura cultivatorului parcelei viticole:

Data ....................

F. Vițe altoite furnizate de pepinieră: categoria biologică ........................

Denumirea pepinierei/Reprezentant autorizat .................

Proveniența: Țara ......................,

Județul ..............., orașul/comuna ................, satul/localitatea ...............,

cod poștal ..........., str. .............. nr. .........., telefon .......... fax ............,

e-mail ...............

Numărul de vițe altoite furnizate ......................

G. În scopul înscrierii în R.P.V., declar că activitatea de plantare a viței-de-vie s-a încheiat în ziua de ....... luna ..... anul ..........

și solicit înscrierea în R.P.V.,

ziua ....... luna ..... anul ..........

Semnătura cultivatorului ........................ 

H. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Plantația de viță-de-vie cu o suprafață de ............ hectare ale cărei caracteristici sunt detaliate la lit. D se înscrie/nu se înscrie

în R.P.V.

Numele și prenumele:

Data ............... Semnătura .................... Ștampila ..............

Această înscriere poate fi anulată dacă inspecțiile ulterioare dovedesc că plantația de viță-de-vie nu corespunde datelor

completate.

1

) A se tăia cu o linie acolo unde nu este cazul.

2

) Se va complete de către consilierul R.P.V. după operarea plantării în R.P.V.

Acest formular va fi însoțit de documentele doveditoare ale exproprierii în interes public.

Acest formular va fi însoțit de documente care să ateste dreptul de proprietate sau dreptul de exploatare a parcelelor viticole

pentru care s-a făcut cererea de înscriere în R.P.V.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 2 la norme)

Declarație de defrișare a parcelelor de viță-de-vie din R.P.V.

Direcția pentru Agricultură Județeană ................ Declarație de defrișare a parcelelor de viță-

de-vie din R.P.V.

Campania ....................

Înregistrare D.A.J.

Nr. ...............

A. Adresa exploatației:

Județul .............., comuna/orașul .............., satul/localitatea ..............,

cod poștal .............., podgoria .............., centrul viticol ..............,

arealul delimitat pentru DOC/IG ..............

B. Datele personale ale cultivatorului parcelelor viticole:

CNP/CUI/CIF ....................., numele și prenumele/denumirea .................................

fax ........, e-mail ............., județul ..............., comuna/orașul .................,

satul/localitatea ............., bd. ............., str. ............... nr. .........,

bl. ......., sc. ......., ap. ........., sectorul ......................

C. Tip exploatație:

|_| exploatare directă; |_| arendă;

|_| concesiune; |_| închiriere; |_| altele

D. Caracteristici ale parcelelor de viță-de-vie defrișate

CNPV

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Total (T)

Parțial (P)

Suprafața 

(cu două

zecimale)

— ha —

Anul plantării Nr. butuci

Soiul/

Soiurile în %

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Total suprafață:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

11

E. Declarația cultivatorului:

Declar că parcelele de viță-de-vie menționate la lit. D înscrise în R.P.V. au fost defrișate în ziua de ........ luna ..... anul ..............

Data ..................

Semnătura cultivatorului ................... 

F. Raport tehnic al consilierului cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Ținând cont de defrișarea declarată la lit. E, ale cărei caracteristici sunt conforme lit. D, certific faptul că s-a realizat defrișarea

pe suprafața de .............. hectare.

Numele și prenumele:

Semnătura ................ Data ................ Ștampila ........................

Acest formular va fi însoțit de documente care să ateste dreptul de proprietate sau dreptul de exploatare a parcelelor viticole

pentru care s-a făcut declarația de defrișare.

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 3 la norme)

Cerere de modificare a datelor parcelelor viticole înregistrate în R.P.V.

Cerere de modificare a datelor parcelelor viticole înregistrate

în R.P.V.

Înregistrare D.A.J.

Nr. ......../.............

Direcția pentru Agricultură

Județeană ................

Solicitare de: |_| modificarea datelor

|_| schimbarea cultivatorului

parcelei/parcelelor viticole

Motiv: |_| greșeală |_| situație nouă

Caracteristici ale parcelelor viticole înregistrate:

Date înregistrate A. Datele personale ale cultivatorului plantației viticole:

CNP/CUI/CIF ....................

Numele și prenumele/Denumirea ............................

Comuna/Orașul ��......, satul/localitatea ..............., str./bd. ..................... nr. ........, bl. .........,

sc. ......., ap. ......, sectorul ......., județul ...................

Telefon .........., fax ......., e-mail ...............

Tip exploatație:

|_| exploatare directă; |_| arendă;

|_| concesiune; |_| închiriere; |_| altele

B. Adresa exploatației:

Județul ............., comuna/orașul ���...., satul/localitatea ....................,

codul poștal ........., podgoria ....................., centrul viticol ........................

Arealul delimitat pentru DOC/IG ................ tipul plantației (destinația producției): vin fără DOC, fără IG și fără denumire de soi,

vin varietal, vin cu IG, vin cu DOC

C. Viza consilierului cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Numele și prenumele:

Data ...............

Semnătura .................... Ștampila ..............

D. Caracteristici ale plantației de viță-de-vie înregistrate în R.P.V.

CNPV

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcele

cadastrale/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Total (T)

Parțial (P)

Soiul/

Soiurile în %

Tipul:    

— vin fără DOC, fără IG 

și fără denumire de soi; 

— vin varietal;    

— vin cu IG;    

— vin cu DOC

Nr.

butuci

Procent

goluri (%)

Anul

plantării

Suprafața

(cu două

zecimale)

— ha —

Total suprafață:



ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 10 la norme)

Declarație de defrișare ulterioară a parcelelor de viță-de-vie și cerere 

pentru emiterea autorizației de replantare anticipată

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

12

Modificări — a se completa numai datele care se modifică

Date modificate A. Datele personale ale cultivatorului plantației viticole:

CNP/CUI/CIF..........................

Numele și prenumele/Denumirea .....................

Comuna/Orașul ��., satul/localitatea .................

Str./Bd. ................. nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......, sectorul .........., județul .............

Telefon ......... fax ......... e-mail ...............

Tip exploatație:

|_| exploatare directă; |_| arendă;

|_| concesiune; |_| închiriere; |_| altele

B. Adresa exploatației:

Județul ............., comuna/orașul �...................�., satul/localitatea ................, codul poștal ...........,

podgoria ............, centrul viticol ...............,

arealul delimitat pentru DOC/IG .............., tipul plantației (destinația producției): vin fără DOC, fără

IG și fără denumire de soi, vin varietal, vin cu IG, vin cu DOC

C. Viza consilierului cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol

Se certifică/Nu se certifică modificarea datelor.

Numele și prenumele: ................................

Data ................

Semnătura����Ștampila����..

D. Caracteristici modificate ale plantației de viță-de-vie

CNPV

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic 

Nr. parcele

cadastrale/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Total (T)

Parțial (P)

Soiul/

Soiurile în %

Tipul:

— vin fără DOC, fără IG 

și fără denumire de soi;

— vin varietal;

— vin cu IG;

— vin cu DOC

Nr.

butuci

Procent

goluri (%)

Anul

plantării

Suprafața

(cu două

zecimale)

— ha —

Total suprafață:

Cultivatorul actual

Semnătura

Data ...........................

Acest formular va fi însoțit de documente justificative.

Direcția pentru Agricultură Județeană

����.........................................

Declarație de defrișare ulterioară a

parcelelor de viță-de-vie și cerere pentru

emiterea autorizației de replantare

anticipată

Campania viticolă ..................

Înregistrare D.A.J.

Nr. ........./.....................

A. Datele personale ale cultivatorului parcelei viticole:

CNP/CUI/CIF ......................

Numele și prenumele/Denumirea .........................

Comuna/Orașul��.........��, satul/localitatea ........................................, str./bd. ..................... nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. .....,

sectorul/județul ....................,

telefon ............. fax ........... e-mail ...................

B. Caracteristici ale parcelelor de viță-de-vie care vor fi defrișate:

CNPV 

Nr. tarla

(poligon)

Nr. bloc

fizic

Nr. parcelă

cadastrală/

Nr. topografic/

Nr. cadastral

Total (T)

Parțial (P)

Suprafața (cu

două zecimale)

— ha —

Anul plantării Nr. butuci

Soiul/

Soiurile în %

Tipul de

conducere

— spalier

— araci

— liber

Total suprafață:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

13

ANEXA Nr. 7
(Anexa nr. 15 la norme)

Cerere pentru modificarea autorizației pentru plantări noi

C. Subsemnatul/Subscrisa: ............................, în calitate de

cultivator al parcelelor viticole indicate la lit. B, solicit emiterea

autorizației de replantare anticipată, pentru a efectua plantarea

în cadrul campaniei viticole .................. .

Mă angajez să defrișez plantația de viță-de-vie cel târziu până

la sfârșitul celui de-al patrulea an de la plantarea noilor vițe și voi

prezenta în acest scop o garanție bancară. Cunosc că

neîndeplinirea obligației de defrișare la data stabilită va duce la

executarea garanției bancare și, de asemenea, va atrage alte

măsuri stabilite prin lege, inclusiv defrișarea dispusă de Direcția

pentru Agricultură a Județului ............. sau a Municipiului

București, și voi suporta cheltuielile de defrișare, lucru la care

subscriu în mod expres.

Data .................

Semnătura .....................

D. Declar că plantația de viță-de-vie înscrisă la lit. B a fost

defrișată la data menționată mai jos și solicit restituirea garanției

bancare depuse pentru emiterea autorizației de replantare

anticipată.

Data defrișării .........................

Semnătura ..................

E. Consilierul cu atribuții de inspecție de stat pentru controlul tehnic vitivinicol:

Prezenta declarație de defrișare ulterioară a viței-de-vie fiind examinată și verificările în teren fiind efectuate, parcelele de

viță-de-vie menționate la lit. B îndeplinesc/nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege.

Numele și prenumele:

Data .................

Semnătura ..................... Ștampila

Oficiului Național al Viei și Produselor

Vitivinicole

Cerere pentru modificarea autorizației

pentru plantări noi 

Înregistrare O.N.V.P.V.    

Nr. ........./.....................

Subsemnatul/Subscrisa ............................. (persoană fizică/juridică), cu domiciliul/sediul în județul ....................,

comuna/orașul ..........satul/localitatea��...., str. ........... nr. ......., telefon/fax ........, e-mail .........., având CNP/CUI/CIF .............,

solicit modificarea autorizației de plantări noi nr. ��./data emisă pentru suprafața de ............... ha.

La prezenta cerere anexez următoarele documente justificative:

Data                                                                     Semnătura

....................                                                         ..........................

ANEXA Nr. 8
(Anexa nr. 17 la norme)

Rectificare autorizație pentru plantări noi

ROMÂNIA

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Oficiul Național al Viei și Produselor Vitivinicole

În baza Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 364/2016 pentru aprobarea Normelor privind gestionarea

sistemului autorizațiilor de plantare a viței-de-vie pentru struguri de vin, cu modificările și completările ulterioare,

văzând:

— Cererea pentru modificarea autorizației pentru plantări noi cu nr. .......... din data de .............;

— în urma verificării documentației depuse de solicitant,

directorul general al Oficiului Național al Viei și Produselor Vitivinicole emite următoarea:

RECTIFICARE nr. ......... din data .................

pentru AUTORIZAȚIA PENTRU PLANTĂRI NOI cu nr. ....../���..

Pentru solicitantul .................., cu domiciliul/sediul în localitatea �.............�.., str. ........................ nr. ....., bl. ....., et. .....,

ap. ....., județul/sectorul ............, având CNP/CUI/CIF .............., se acordă autorizație pentru plantări noi de viță-de-vie cu struguri

pentru vin pe o suprafață de ............ ha, în localitatea ............, orașul/comuna ............., județul .............., pe datele cadastrale

prevăzute în anexa prezentei autorizații.

Autorizația pentru plantări noi de viță-de-vie cu struguri pentru vin este valabilă în perioada ............................................ .

(în cifre și litere)

Director general,
..........................



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind publicarea acceptării amendamentelor la anexa Convenției internaționale din 1973 

pentru prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978

referitor la aceasta — Amendamente la anexa II la MARPOL (Reziduuri de marfă și amestecuri

rezultate în urma spălării tancurilor de produse persistente care plutesc), 

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.315(74) 

a Comitetului pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 5.309/205 din 17.02.2021 de aprobare a Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii privind publicarea acceptării amendamentelor la anexa Convenției internaționale din 1973 pentru

prevenirea poluării de către nave, așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 referitor la aceasta — Amendamente la

anexa II la MARPOL (Reziduuri de marfă și amestecuri rezultate în urma spălării tancurilor de produse persistente care plutesc),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.315(74) a Comitetului pentru protecția mediului marin din

17 mai 2019,

ținând seama de prevederile art. 16(2)(f)(iii) și ale art. 16(2)(g)(ii) din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea

poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat la Londra la data de 17 februarie 1978, la care România a aderat prin

Legea nr. 6/1993,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 57 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

14

Art. 1. — Se publică amendamentele la anexa Convenției

internaționale din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave,

așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 referitor la

aceasta — Amendamente la anexa II la MARPOL (Reziduuri de

marfă și amestecuri rezultate în urma spălării tancurilor de

produse persistente care plutesc), adoptate de Organizația

Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.315(74) a

Comitetului pentru protecția mediului marin din 17 mai 2019,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

București, 6 aprilie 2021.

Nr. 248.

ANEXĂ

R E Z O L U Ț I A  MEPC.315(74)

(adoptată la 17 mai 2019)

Amendamente la anexa Convenției internaționale din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, 

așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 referitor la aceasta

Amendamente la anexa II la MARPOL (Reziduuri de marfă și amestecuri rezultate 

în urma spălării tancurilor de produse persistente care plutesc)

Comitetul pentru protecția mediului marin,

amintind articolul 38(a) al Convenției privind crearea

Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile

Comitetului pentru protecția mediului marin conferite acestuia

prin convențiile internaționale pentru prevenirea și controlul

poluării marine de către nave,

amintind de asemenea articolul 16 al Convenției

internaționale din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave,

așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 referitor la

aceasta (MARPOL), care specifică procedura de amendare și

conferă organismului corespunzător al Organizației funcția de

examinare și adoptare a amendamentelor la aceasta,

luând în considerare, la cea de-a șaptezeci și patra sesiune

a sa, amendamentele propuse la anexa II la MARPOL cu privire

la reziduurile de marfă și amestecurile rezultate în urma spălării

tancurilor de produse persistente care plutesc, care au fost

difuzate în conformitate cu articolul 16(2)(a) al MARPOL,

1 adoptă, în conformitate cu articolul 16(2)(d) al MARPOL,

amendamente la anexa II la MARPOL, al căror text este redat

în anexa la prezenta rezoluție;

2 stabilește, în conformitate cu articolul 16(2)(f)(iii) al

MARPOL, că amendamentele menționate trebuie considerate

ca fiind acceptate la 1 iulie 2020, în afara cazului în care, până

la această dată, cel puțin o treime din părți sau părțile ale căror



flote comerciale combinate reprezintă în total nu mai puțin de

50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi

comunicat Organizației obiecțiile lor cu privire la amendamente;

3 invită părțile să ia notă de faptul că, în conformitate cu

articolul 16(2)(g)(ii) al MARPOL, amendamentele menționate

vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2021, după acceptarea acestora

conform paragrafului 2 de mai sus;

4 solicită secretarului general, în scopul articolului 16(2)(e) al

MARPOL, să transmită copii certificate ale prezentei rezoluții și

ale textului amendamentelor conținute în anexă tuturor părților

la MARPOL;

5 solicită de asemenea secretarului general să transmită

copii ale acestei rezoluții și ale anexei sale membrilor

Organizației care nu sunt părți la MARPOL.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

15

ANEXĂ
la Rezoluția MEPC.315(74)

A M E N D A M E N T E  L A  A N E X A  I I  L A  M A R P O L

(Reziduuri de marfă și amestecuri rezultate în urma spălării tancurilor de produse persistente care plutesc)

CAPITOLUL 1 — GENERALITĂȚI

Regula 1 — Definiții

1 Se adaugă un nou paragraf 23, după cum urmează:

„23 Produs persistent care plutește înseamnă o substanță

care formează un strat cu următoarele proprietăți:

— densitate: ≤ apa de mare (1.025 kg/m

3

la 20°C);

— presiunea vaporilor: ≤ 0,3 kPa;

— solubilitate: ≤ 0,1% (pentru lichide) ≤ 10% (pentru solide); și

— viscozitate cinematică: > 10 cSt la 20°C.”

CAPITOLUL 5 — EVACUĂRI OPERAȚIONALE ALE REZIDUURILOR DE

SUBSTANȚE LICHIDE NOCIVE

Regula 13 — Controlul evacuărilor de reziduuri de

substanțe lichide nocive

2 După paragraful 7.1.3 existent se introduce un nou

paragraf, 7.1.4, după cum urmează:

„7.1.4 Pentru substanțele din categoria Y care sunt produse

persistente care plutesc, cu o viscozitate mai mare sau egală

cu 50 mPa·s la 20°C și/sau cu un punct de topire mai mare sau

egal cu 0°C, după cum sunt identificate prin prezența mențiunii

«16.2.7» în coloana «o» din capitolul 17 al Codului IBC,

dispozițiile următoare sunt aplicabile în zonele specificate în

paragraful 9:

.1 trebuie aplicată o procedură de prespălare așa cum

este specificată în apendicele VI la această anexă;

.2 amestecul reziduuri/apă rezultat în timpul prespălării

trebuie să fie evacuat într-o instalație de recepție în

portul de descărcare, până la golirea tancului; și

.3 orice apă introdusă ulterior în tanc poate fi descărcată

în mare conform standardelor de evacuare din regula

13.2.”

3 După paragraful 8.2 existent se introduce un nou paragraf, 9,

după cum urmează:

„9 Zone cărora li se aplică regula 13.7.1.4

9.1 Apele Europei de Nord-Vest includ Marea Nordului și

accesurile la aceasta, Marea Irlandei și accesurile la aceasta,

Marea Celtică, Canalul Mânecii și accesurile la acesta și partea

Atlanticului de Nord-Est situată chiar în vestul Irlandei. Zona este

delimitată de liniile care unesc următoarele puncte geografice:

48°27′ N pe coasta franceză

48°27′ N; 006°25′ V

49°52′ N; 007°44′ V

50°30′ N; 012° V

56°30′ N; 012° V

62°N; 003° V

62°N pe coasta norvegiană

57°44,8′ N pe coastele daneză și suedeză

9.2 Zona Mării Baltice înseamnă Marea Baltică propriu-zisă

cu Golful Botnic, Golful Finlandei și intrarea în Marea Baltică

delimitată de paralela capului Skaw, în strâmtoarea Skagerrak

la 57°44.8′ N;

9.3 Apele Europei de Vest sunt o zonă care acoperă Regatul

Unit, Irlanda, Belgia, Franța, Spania și Portugalia, de la Insulele

Shetland la nord până la capul S. Vicente la sud și Canalul

Mânecii și accesurile la acesta. Zona este delimitată de liniile

care unesc următoarele puncte geografice:

58°30′ N pe coasta Regatului Unit

58°30′ N; 000° V

62° N; 000° V

62° N; 003° V

56°30′ N; 012° V

54°40′40,9″ N; 015° V

50°56′45,3″ N; 015° V

48°27′ N; 006°25′ V

48°27′ N; 008° V

44°52′ N; 003°10′ V

44°52′ N; 010° V

44°14′ N; 011°34′ V

42°55′ N; 012°18′ V

41°50′ N; 011°34′ V

37°00′ N; 009°49′ V

36°20′ N; 009°00′ V

36°20′ N; 007°47′ V

37°10′ N; 007°25′ V

51°22′25″ N; 003°21′52,5″ E

52°12′ N; pe coasta de est a Regatului Unit

52°10,3′ N; 006°21,8′ V

52°01,52′ N; 005°04,18′ V

54°51,43′ N; 005°08,47′ V

54°40,39′ N; 005°34,34′ V

9.4 Marea Norvegiei este delimitată de liniile care unesc

următoarele puncte geografice:

69°47,6904′ N; 030°49,059′ E

69°58,758′ N; 031°6,2598′ E

70°8,625′ N; 031°35,1354′ E

70°16,4826′ N; 032°4,3836′ E

73°23,0652′ N; 036°28,5732′ E

73°35,6586′ N; 035°27,3378′ E

74°2,9748′ N; 033°17,8596′ E

74°20,7084′ N; 030°33,5052′ E

74°29,7972′ N; 026°28,1808′ E

74°24,2448′ N; 022°55,0272′ E

74°13,7226′ N; 020°15,9762′ E

73°35,439′ N; 016°36,4974′ E

73°14,8254′ N; 014°9,4266′ E

72°42,54′ N; 011°42,1392′ E

71°58,2′ N; 009°54,96′ E

71°37,5612′ N; 008°43,8222′ E

70°43,161′ N; 006°36,0672′ E

69°36,624′ N; 004°47,322′ E

68°58,3164′ N; 003°51,2154′ E

68°14,9892′ N; 003°17,0322′ E

67°25,7982′ N; 003°10,2078′ E



66°49,7292′ N; 003°25,1304′ E

66°25,9344′ N; 003°17,1102′ E

65°22,7214′ N; 001°24,5928′ E

64°25,9692′ N; 000°29,3214′ V

63°53,2242′ N; 000°29,442′ V

62°53,4654′ N; 000°38,355′ E

62° N; 001°22,2498′ E

62° N; 004°52,3464′ E”.

APENDICELE IV — FORMATUL STANDARD PENTRU MANUALUL

PRIVIND METODELE ȘI INSTALAȚIILE NAVEI PENTRU EVACUARE

Secțiunea 4 — Metode referitoare la curățarea tancurilor

de marfă, evacuarea reziduurilor, balastarea și debalastarea

4 Paragraful 4.4.5 se înlocuiește cu următorul:

„.5 Produse persistente care plutesc, cu o viscozitate mai

mare sau egală cu 50 mPa·s la 20°C și/sau un punct de topire

mai mare sau egal cu 0°C

Această secțiune ar trebui să conțină instrucțiuni despre

modul de tratare a apelor rezultate în urma spălării tancurilor de

substanțele identificate prin prezența mențiunii «16.2.7» în

coloana «o» din capitolul 17 al Codului IBC și cea mai recentă

versiune a seriei circularelor MEPC.2, atunci când navele sunt

exploatate în zonele specificate în regula 13.9 din anexa II.”

Addendum A — Diagramă — Curățarea tancurilor de marfă

și eliminarea din acestea a apelor de spălare/balastului, care

conțin(e) reziduuri de substanțe din categoriile X, Y și Z

5 După nota 3 existentă se introduce o nouă notă, nota 4,

după cum urmează:

„Nota 4: În interiorul zonelor specificate în regula 13.9 din

anexa II, regula 13.7.1.4 se aplică substanțelor identificate prin

prezența mențiunii «16.2.7» în coloana «o» din capitolul 17 al

Codului IBC.”

APENDICELE VI — METODE DE PRESPĂLARE

6 După paragraful 21 existent se adaugă o nouă secțiune C,

după cum urmează:

„C Pentru toate navele

Metode de prespălare pentru produsele persistente care

plutesc, cărora li se aplică regula 13.7.1.4 din anexa II la

MARPOL

Produsele persistente care plutesc, cu o viscozitate mai mare

sau egală cu 50 mPa·s la 20°C și/sau un punct de topire mai

mare sau egal cu 0°C, în scopul prespălării, trebuie să fie

considerate ca fiind substanțe care se solidifică sau au o

viscozitate ridicată.

Unde este stabilit faptul că folosirea unor cantități mici de

aditivi pentru curățare ar îmbunătăți și maximiza procesul de

îndepărtare a reziduurilor de marfă în timpul prespălării, atunci

această acțiune ar trebui executată cu consultarea și după

acordul prealabil al responsabililor instalației de recepție.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/21.IV.2021

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323624]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422/21.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


